市教委关于组织申报2017年度
市教委重点调研课题的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，全面落实市委十届十次、十一次全会部署要求，深化教育领域综合改革，切实加强调研工作，进一步提高教育决策的科学化水平，现将组织申报2017年度市教委重点调研课题有关事项通知如下：

一、市教委重点调研课题属于应用性对策研究，旨在通过深入调研，发现问题，找出症结，提出具有可操作性的对策措施或政策建议，为深化教育改革，优化教育管理提供决策参考。调研成果以研究报告为主，研究周期截至2017年12月。

二、调研课题申报人要依据《2017年度天津市教委重点调研课题指南》，结合工作实际，自主确定调研题目，组织开展调研工作。每个区、每所普通本科高校申报课题总数最多不超过8项（滨海新区按三个管理区报送）；每所独立学院、高职院校和其他单位申报课题总数最多不超过5项。

三、市教委将组织有关专家对各单位申报的调研课题进行评审，评审立项结果将另行发布。

四、调研课题组织协调工作由市教委战略办具体负责。各单位调研工作管理部门要严格把关，好中选优，于3月17日前将调研课题申报表和申报汇总表（各一份）一并报送市教委战略办。2016年市教委重点调研课题没有按期结题者，本年度不得申报。

五、各单位要高度重视，认真做好调研课题申报和调研过程管理工作，确保课题研究质量，并于2017年12月底前将本单位承担的调研课题研究成果，统一报送市教委战略办。

六、请各单位登录天津市教委网站通知公告一栏（网址：http://www.tjedu.edu.cn），下载市教委重点调研课题申报及结题报送格式。

联系人：赵秀荣， 联系电话：83215259。
联系地址：南开区水上公园北道50号市教委战略办。
附件：2017年度天津市教委重点调研课题指南

                           2017年2月22日

附件
2017年度天津市教委重点调研课题指南

一、综合内容

1. 关于民办学校分类管理制度建设与推进策略的研究
2. 关于混合所有制职业院校建设的研究

3. 关于高考新政下区域教育资源配置策略的研究

4. 关于加强和改进高校思想政治教育的研究
5. 关于发挥高校哲学社会科学课程育人功能的研究
6. 关于我市开展中外合作办学的问题与对策研究
7. 关于我市教育深度融入“一带一路”战略的研究

8. 关于京津冀教育协同发展机制的研究

9. 关于中小学章程建设的研究

10.关于发达地区教育政策的比较研究及对天津的启示
11.关于各省市教育领域综合改革政策措施的追踪研究

12.关于建立教育管办评分离制度体系的研究

13.关于深化教育领域“放管服”改革的研究
14.关于平安校园安全管理标准化建设的研究

15.关于我市老年教育事业发展的研究
16.关于党的十八大以来教育改革发展天津经验的研究

17.关于2030年我市教育事业发展目标与监测指标的研究

18.关于面向教育2030的重大政策与项目的研究
19.关于整体提升教育质量的研究

20.关于加快实现基本公共教育服务均等化的研究

21.关于提高教育服务创新发展能力的研究

22.关于建设高素质教师队伍的研究

23.关于提高教育治理能力和水平的研究

二、基础教育

1. 关于我市普惠性学前教育发展问题的研究

2. 关于加强我市农村学前教育建设和管理的研究

3. 关于统筹推进我市城乡义务教育一体发展的研究
4. 关于学区化管理方法的国内外比较研究

5. 关于我市义务教育学校教师交流问题的研究

6. 关于开展学校委托管理的研究

7. 关于推进集团化办学的研究

8. 关于特殊教育医教结合专业服务体系的研究

9. 关于普通高中“选课制”“走班制”教学改革的研究

10.关于新高考背景下的普通高中课程改革研究

11.关于高中学生综合素质评价在高校招生中的应用研究
12.关于高中阶段普职融通的研究

13.关于中小学课堂教学质量标准的研究

14.基于大数据的深度学习理论与实践研究
15.关于现代信息技术与课程教学深度融合的研究

16.关于预防校园欺凌和校园暴力的研究

三、职业教育

1. 关于建设世界先进水平职业院校的研究

2. 关于我市职业教育集团发展问题与对策的研究
3. 关于对《天津市职业教育条例》修订的研究

4. 关于应用技术大学发展的研究
5. 关于畅通技术技能人才上升通道的研究

6. 关于加强职业院校数字化校园建设的研究
7. 关于完善校企合作育人、校校合作育人机制的研究
8. 关于开展现代学徒制的研究

9. 关于工匠精神及其教育传承的研究

10.关于加强职业院校专业群与产业群对接的研究
11.关于高职院校专业评估标准和办法的研究

12.关于建立职业院校、企业人才“双栖”制度的研究
13.关于推动职业院校在海外设立“鲁班工坊”的研究
14.关于各类社会组织参与市民终身学习服务的研究
四、高等教育

1. 关于市属高校高水平特色大学建设问题与对策研究

2. 关于“双一流”建设背景下高校学科调整与建设研究
3. 关于推进高校分类管理的研究

4. 关于市属高校转型发展的研究
5. 关于高校学科建设绩效动态监测机制的研究
6. 关于完善研究生教育质量保障体系的研究

7. 关于高校学科对接产业转型升级需求的研究

8. 关于推进大规模在线课程教学改革的研究
9. 关于开展高校学分制收费改革的研究
10.关于高校创业指导服务体系建设的研究
11.关于高校众创空间督导考评机制的研究

12.关于高校办学自主权落实问题及对策研究
13.关于高校科技创新成果专业化技术经纪人制度的研究
14.关于创新高校科研体制机制的研究

15.关于加强高层次人才队伍建设的案例研究
16.关于用好用活各级人才工程项目的研究
17.关于高层次人才引进政策的比较研究

- 2 -
- 3 -